

Klimat- och Näringslivsdepartementet
Herkulesgatan 17
111 52 Stockholm

Kemikalieinspektionen
Box 2
172 13 Sundbyberg



Göteborg, 2024-01-16

Rapportering av användning av bidraget från Miljödepartementet för år 2023

ChemSec kombinerar hög sakkunskap med samarbete med företag och investerare, samt ger konstruktiva förslag och lösningar till EU-politiker på högsta nivå. Vi bygger allt vårt arbete på en vetenskaplig grund och jobbar för att driva på förändringen mot säkrare kemikalier. Idag påverkar många av de kemikalier som finns runt oss i vår vardag både vår hälsa och vår miljö negativt. Detta vill vi ändra på genom att bidra till att driva marknaden mot säkrare alternativ. Sveriges Riksdags miljömål *Giftfri miljö* är grunden i vårt arbete.

För 2023 fick ChemSec ett stöd på åtta miljoner kronor av Regeringskansliet. Vi är mycket tacksamma för stödet och vill här berätta hur vi använt det. Nedan följer en sammanfattning av organisationens verksamhet under 2023.

Hållbara investeringar

Under 2023 startade vi officiellt upp vårt nätverk för investerare, IIHC (Investor Initiative on Hazardous Chemicals). I slutet av 2023 hade IIHC över 50 medlemmar som tillsammans totalt förvaltar kapital på otroliga tio biljoner dollar.

Nätverket syftar till att utbilda och stödja investerare i kemikaliefrågor och stödja investerarna med bra underlag inför möten med kemikalieproducenterna. ChemSec har faciliterat och koordinerat gruppen med investerare under året och har både utbildat investerarna i problemen som finns med skadliga kemikalier generellt och specifikt hur olika producenter jobbar för att ställa om till säkrare alternativ. Under året har investerarna i olika konstellationer haft djuplodande dialoger med 16 kemikalieproducenter. Målet med mötena har varit att påverka producenterna i en mer hållbar riktning. Inför 2024 har dessa dialoger utökats till att innefatta 20 av världens mäktigaste kemikalieproducenter.

Vi publicerade under året även en [guide för investerare](#) med syfte att stötta dem och visa på vad investerare kan ha för roll i den här frågan. Guiden är tillgänglig för alla intresserade.

I mitten på november lanserade vi den fjärde upplagan av [ChemScore](#), vår årliga hållbarhetsrankning av världens största börsnoterade kemikalieproducenter. 50 företag rankas i fyra kategorier; kemikalieportfölj, satsning på utveckling av säkra kemikalier, transparens samt inblandning i olyckor och miljöskandaler. Den huvudsakliga målgruppen för rankingen är institutionella investerare, men även kemiindustrin där företagen gärna jämför sig inbördes är en viktig målgrupp. I samband med att ChemScore rankningen släpptes skrev investerarna i IHC [ett brev](#) till alla 50 rankade företag där de efterfrågade tre saker:

1. Öka transparensen
2. Gör planer och sätt mål för utfasning av persistenta ämnen
3. Utveckla bättre och säkrare alternativ

[Financial Times](#), bland andra, rapporterade om detta. I början av året publicerades även en artikel i [The Guardian](#) om ChemScore och det stora intresset kemikaliefrågan väckt hos investerare. Utöver detta vann ChemSec även ett pris för vårt investerarbete när vi tilldelades årets [ESG-pris](#) från investerarnätverket CFA Sverige.

Dialoger med företag

Företag söker ofta vår hjälp, särskilt när det gäller känsliga frågor. De litar på vår förmåga att hantera frågor diskret och vet att vi stöder dem om vi kan. ChemSec engagerar sig i många samtal med företag för att förstå deras utmaningar, lära oss om deras innovativa lösningar och dela med oss av vår kunskap om aktuella kemikaliefrågor. Många företag strävar efter höga hållbarhetsmål, något som ibland inte syns tydligt i debatten. Starka lagar hjälper dessa företag att sätta krav på sina leverantörer och främjar alla som strävar mot en bättre framtid. Dessutom gynnar det miljön. Det är här som ChemSec och företagen möts.

En viktig del av ChemSecs arbete är de företagsdialoger vi ordnar. Vi ser att vi i och med dessa möten fortsätter fylla en viktig, och närmast unik, funktion som länk mellan näringsliv och lagstiftande politiker. Under 2023 ordnade vi en rad möten mellan företag och EU-kommissionen samt stöttade både parlamentariker och medlemsländer att få kontakt med relevanta företag inför event och interna möten inom specifika områden. Under året anordnade vi bland annat ett möte med Thierry Breton's kabinett (EU-kommissionär inre marknad) samt alla hierarkier i DG GROW och fem företag (Corbion, en kemikalieproducent; IDUN, en SME; Rockwool, en alternativ producent och Nordea, en investerare) där företagen och investeraren tydligt framförde att de vill ha en mer effektiv kemikalielagstiftning och att det är av yttersta vikt att revideringen av REACH sker. För kommissionens anställda är möten som dessa unika i att de får en bred förståelse och ett tydligt progressivt budskap i en aktuell fråga.

Vårt företagsarbete bygger på vår formella företagsgrupp, där fjorton företag från olika branscher är medlemmar (inklusive Apple, Lego, Ikea, Veolia och H&M). Ny medlem för i år är svenska elbilsföretaget Polestar. Gruppens syfte är att samla företag som vill vara ledande

inom kemikaliefrågor och dela sina erfarenheter. Inom gruppen hålls öppna diskussioner och projekt samordnas med ChemSec som nav och katalysator.

Ett annat exempel på samarbete vi har med flera företag är runt frågan om så kallad "massbalans" vilket handlar om hur företag kan tillgodoräkna sig användning av återvunnet material. Detta är ett nytt område och därför särskilt viktigt att praxis blir rätt och inte uppmuntrar till grönmålning. Här samlade vi en rad olika aktörer som träffade en delegation från EU-kommissionen under den period då frågan var på kommissionens bord. Under detta möte uttryckte företagen sina åsikter och förklarade hur deras företag jobbar med just frågan kring återvinning och massbalans och hur lagstiftningen kan gynna en progressiva företag och undvika möjligheten till grönmålning. Vi anordnade även ett [webinar](#) i denna fråga som genererade stort intresse.

SIN List och Marketplace

Våra online-verktyg SIN List och Marketplace fortsätter vara viktiga vägvisare för företag i deras kemikaliearbete. SIN List har haft nästan 40 000 unika användare under året, främst från USA, Tyskland, och Sverige. Kina och Indien finns också på topp 10-listan, vilket är förväntat med tanke på den globala leverantörsstrukturen. Under året lanserade vi en uppdaterad webbplats för att förbättra användarvänligheten och la dessutom till nya PFAS-ämnen på listan.

Marketplace — ChemSecs marknadsplats för företag som letar efter säkra alternativ till skadliga kemikalier — följer samma mönster. Vi har något fler användare (50 000) på Marketplace och nästan samma topp 10-länder. På Marketplace finns det i dagsläget 690 annonser för säkra alternativ och, i genomsnitt, sker två stycken kontakter per dag mellan intressenter. Under 2023 uppdaterades webbsidan med en specifik ingång för PFAS-alternativ.

PFAS reglering och tillgängliga alternativ till PFAS

PFAS är en stor grupp kemikalier som aldrig bryts ner utan stannar i naturen och i våra kroppar. Arbetet med att stötta företag att fasa ut PFAS och hitta alternativ samt belysa den stora påverkan av PFAS har varit en av organisationens högsta prioriteringar under året. PFAS är politiskt högaktuellt, i och med det initiativ till begränsning som Sverige driver tillsammans med tre andra EU länder och Norge. Detta förslag på begränsning av hela gruppen av PFAS har under året lämnats in till europeiska kemikaliemyndigheten, ECHA och behandlas nu i ECHAs vetenskapliga kommittéer. Då många företag berörs av den här regleringen och själva underlaget till förbud är flera tusen sidor lång har vi sammanfattat förslaget och även haft [webinar](#) där vi förklarat innebörden i förslaget. Till detta webinar anmälde sig över 1 200 personer vilket verkligen visar att intresset verkligen är stort.

Vi har under året svarat på den konsultation ECHA har utlyst just på restriktionen gällande PFAS. I vårt svar samlade vi all fakta vi tror kan hjälpa ECHA i deras arbete. Framför allt

fokuserade vi på att belysa alla användningar där alternativ finns eller håller på att utvecklas samt hur lagstiftningen driver innovation och substitution inom många företag. Vi visade också på att det är många företag och investerare som vill ha en stark reglering och att detta måste väga tungt i utvärderingen. Utöver vårt eget svar har vi stötta andra med att lämna in bra och relevanta svar till konsultationen då detta kan vara både svårt och lite förvirrande om man inte gjort det förut. Vi anordnade både större möten och stöttade enskilda företag i att skriva bra och relevant input till konsultationen.

Utöver detta publicerade vi i början av 2023 en så kallad "[PFAS Guide](#)" som är ett webbaserat verktyg som ämnar att stötta företag att hitta applikationer som kan innehålla PFAS samt hur de kan gå tillväga för att fasa ut dessa. Flertalet företag har gett input och bidragit med kunskap till denna guide, samt även flera av världens främsta PFAS-forskare. När guiden lanserades i februari presenterade vi den på ett [webinar](#) med 800 deltagare. Sedan dess har den använts av 23 000 personer.

Som tidigare nämnts är PFAS regleringen verkligen något som engagerar många företag då PFAS har en sådan utbredd användning i vårt samhälle idag och många företag använder PFAS eller har PFAS i sina processer och ytterligare flera vet inte om de har PFAS eller inte i sina produkter. Som ett led i att PFAS är högt upp på många företags agenda så är det även högt upp på många politikers agenda. Den stora diskussionen handlar om var det finns alternativ och var det inte finns alternativ och när undantag för förbudet mot PFAS ska ges.

På ChemSec har vi, som tidigare nämnts, jobbat intensivt för att belysa alla möjliga alternativ både i vår PFAS-guide men också på vår plattform för alternativ, Marketplace. Under året har vi fått många nya kontakter till alternativproducenter vilket öppnar dörrar till ytterligare alternativproducenter. Vi har också anordnat många möten med alternativproducenter och stöttat politiker och andra intressenter att komma i kontakt med dessa företag. Vi anordnade även ett [webinar](#) där några av dessa alternativproducenter presenterade sina produkter och lösningar till utfasning av PFAS.

EU:s kemikaliestrategi och revideringen av REACH

Ett annat av våra prioriterade områden under 2023 har varit de lagförslag och de strategier som utarbetats och initierats av den europeiska kemikaliestrategin (presenterad av EU kommissionen hösten 2020). Bland annat har vi engagerat oss i utformningen av "Transition Pathway", förslaget för revidering av leksaksdirektivet, taxonomin samt diskussionen kring "produktpass" som hållits inom ramen för Ecodesign-direktivet för att nämna några av våra fokusområden.

Under våren ägnade vi mycket fokus på att få EU-kommissionen att göra klart förslaget för revideringen av REACH-regleringen. Vi fortsatte att visa på att många företag vill ha en revidering av REACH och vikten av att revidera den för att stärka de företag som jobbar med

innovation samt tillverkar eller använder säkrare kemikalier samt att göra REACH mer effektiv både för företag och myndigheter.

På ChemSec har vi en långa historia av att vara en konstruktiv pådrivare, som kombinerar fokus på miljö och hälsa med hållbart företagande. Vi arbetar hårt för att producera tydliga, konkreta och relevanta budskap i rätt tid till rätt personer. Detta tillsammans med vårt höga anseende bland både EU institutionerna och många företag gör att vi ofta blir inbjudna till både publika event samt stängda möten i frågor som rör kemikaliepolitik, alternativ och investerares intresse i kemikaliefrågan.

Under året har vi haft möten med flera medlemsländer, bland annat Tyskland, Belgien, Nederländerna, Danmark och Frankrike. Vi har även haft möte med kabinetten (tjänstemännen) till Thierry Breton (EU-kommissionär inre marknad), Mairead McGuinness (EU-kommissionär; finansiell stabilitet, finansiella tjänster och kapitalmarknad) och Virginijus Sinkevičius (miljökommissionär). Ytterligare möten har hållits med chefer för olika departement (DGs) i kommissionen, tjänstemän i kommissionen samt med över 20 medlemmar av Europeiska Parlamentet.

Utöver alla bilaterala möten är ChemSec också en aktiv aktör i en rad politiska kommittéer, som till exempel SEAC, MSC and CARACAL. Organisationen är dessutom medlem i EU-kommissionens "High-Level Round Table" i syfte att ge råd om genomförandet av kemikaliestrategin.

Vi är övertygade om att genom våra möten aktivt främjar kemikalie- och hållbarhetsfrågor. Själva möjligheten att ha dessa möten bekräftar att våra åsikter och förslag till lösningar uppskattas på högsta nivå.

Kommunikation

ChemSecs målgrupp är människor som arbetar med miljöfrågor på olika sätt och i denna grupp växer vi stadigt. Under 2023 besöktes vår hemsida av 120 000 unika individer (en ökning från 90 000 året innan) och vi har över 15 000 trogna nyhetsbrevs prenumeranter. Med tanke på vår målgrupp använder vi oss främst av LinkedIn (7 800 följare) och Twitter (4 200 följare) när det kommer till sociala medier, där vi till exempel har fler följare än Kemikalieinspektionen.

I början av maj publicerade vi en rapport som undersökte vilka som är världens största PFAS-producenter och vad den samhälleliga kostnaden av PFAS är. Denna publikation fick stort genomslag där, bland andra, [The Guardian](#) skrev en lång artikel om den.

Under året anordnade vi även tio stycken webinar som genererade ett stort intresse. För flertalet av dessa skrev över 1 000 personer upp sig.

Vänliga hälsningar,



Anne-Sofie Bäckar

Verksamhetschef på ChemSec

Ekonomisk rapport

Nedan följer en sammanställning över hur vi har använt bidraget på totalt åtta miljoner kronor. Den slutgiltiga rapporten görs i samband med årsredovisningen.



INTERNATIONELLA KEMIKALIESEKRETARIATET

INKOMST		(SEK)
	Miljödepartementet	8 000 000 kr
TOTALT		8 000 000 kr
KOSTNADER		
Program		
	Policy program (REACH review and CSS)	141 900 kr
	Market transition program (Business Group, PFAS, SINList, Marketplace)	253 900 kr
	Sustainable finance program	966 700 kr
	Non project related Communication	353 300 kr
	Awareness program	-
TOTALA KOSTNADER, PROGRAM		1 715 800 kr
Övrigt		
	Lokalkostnader såsom hyra, städ, internet, telefoner, förbrukningsmaterial	690 800 kr
	Övriga kostnader såsom styrelse, revision, bokföring	150 000 kr
	Personalkostnader	5 541 100 kr
	Finansiella poster	-97 700 kr
TOTALA KOSTNADER, ÖVRIGT		6 284 200 kr
TOTALA KOSTNADER		8 000 000 kr
RESULTAT		0 kr